
VEPRA PENALE PËR TORTURË, TRAJTIM JOHUMAN DHE ÇNJERËZOR TË KRYERA NGA PER-
SONA ME AUTORIZIME POLICORE DHE ANËTARË TË POLICISË SË BURGJEVE PËR PERIUD-
HËN JANAR 2019 – TETOR 2020

DEPARTAMENTI PËR KONTROLL TË BRENDSHËM, HETIME KRIMINALISTIKE DHE STANDARDE PROFESIONALE

PROKURORIA THEMELORE PUBLIKE PËR NDJEKJEN E KRIMIT TË ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIN - 
Departamenti për hetimin dhe ndjekjen e veprave penale të kryera nga persona me autorizime 
policore dhe anëtarë të policisë së burgjeve

Viti 2019 Viti 2020 (janar - tetor) 

asnjë për torturë dhe trajtim çnjerëzor35
ANKESA

0nga të cilat 3 janë ankesa për torturë dhe trajtim çnjerëzor. 
Në të tre rastet, u krye mbikëqyrje e jashtëzakonshme

dhe vetëm në një rast u konfirmuan indikacionet e keqpër-
dorimit të detyrës zyrtare, por komisioni disiplinor ka kon-
statuar se nuk ekziston përgjegjësi nga anëtari i policisë së 
burgjeve.

62
ANKESA

3
1

4 për veprën penale „Keqpërdorim i detyrës 
dhe autorizimit zyrtar” 

7 procese gjyqësore në vijim ose të përfunduara kundër 
nëpunësve policorë ose anëtarëve të policisë së burgjeve

7
PROCESE 

GJYQËSORE

4

3 dhe 3 për veprën penale „Ngacmim gjatë 
kryerjes së shërbimit”

8 procese gjyqësore në vijim ose të përfunduara kundër 
nëpunësve policorë ose anëtarëve të policisë së burg-
jeve, të gjitha për veprën penale „Ngacmim gjatë kryerjes 
së shërbimit”

8
PROCESE 

GJYQËSORE

DREJTORIA PËR EKZEKUTIMIN E SANKSIONEVE

GJYKATA THEMELORE PENALE SHKUP – Departamenti për krim të organizuar dhe korrupsion –Departamenti i 
specializuar për vepra penale të kryera nga persona me autorizime policore dhe anëtarë të policisë së burgjeve

*Të dhënat janë marrë përmes kërkesave të parashtruara për qasje në informacion me karakter publik.

*Të dhënat e marra nga prokuroria i referohen të gjithë periudhës pas krijimit të 
departamentit (njësisë) të specializuar.

Rastet totale për torturë dhe trajtim çnjerëzor nga nëpunës policorë janë 101, 
kundër 186 nëpunësve policorë

Rastet totale për torturë dhe trajtim çnjerëzor nga 
anëtarë të policisë së burgjeve janë 4, kundër 8 
anëtarëve të policisë së burgjeve

RASTET 

NËPUNËS
POLICORË
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Në 29 raste, është lëshuar një 
vendim/aktakuzë e prokurorit 
publik kundër 40 nëpunësve pol-
icorë

Në 16 raste kundër 30 
nëpunësve policorë është 
marrë vendim për refuz-
imin e kallëzimit penal

Në 17 raste për 34 nëpunës 
policorë, lënda është dërguar 
në kompetencë të një 
prokurorie tjetër

Në 39 raste kundër 80 nëpunësve policorë, procedura 
është në vijim e sipër

kurse për 1 rast është 
marrë një vendim nga 
prokurori publik

në 3 raste, procedura është në 
vijim e sipër

dhe 5 ankesa nga qytetarë për torturë dhe 
trajtim çnjerëzor nga ana e anëtarëve të poli-
cisë së burgjeve 

5
ANKESA

12 ankesa nga qytetarë për torturë dhe trajtim çn-
jerëzor nga ana e nëpunësve policorë

12
ANKESA

dhe 6 ankesa nga qytetarë për torturë dhe 
trajtim çnjerëzor nga ana e anëtarëve të 
policisë së burgjeve 
(zakonisht për INK Idrizovë)

6
ANKESA

11 ankesa nga qytetarë për torturë dhe trajtim çn-
jerëzor nga ana e nëpunësve policorë (zakonisht për SP 
Shtip dhe SP Manastir)

11
ANKESA

AVOKATI I POPULLIT

2 kallëzime penale të parashtruara në prokurorinë kompetente

Viti 2019 Viti 2020 (janar - tetor) 

Viti 2019 Viti 2020 (janar - tetor) 

Viti 2019 Viti 2020 (janar - tetor) 

7 kërkesa të parashtruara për fillimin e procedurës për konstatimin e përgjeg-
jësisë penale të nëpunësve policorë dhe anëtarëve të policisë së burgjeve

Projekti i financuar nga 
Bashkimi Evropian

Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e 
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e ShMJR dhe në asnjë mënyrë nuk i 
pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Duke vepruar sipas detyrës zyrtare, janë ngritur 7 kallëzime penale kundër 10 
nëpunësve policorë

Duke vepruar sipas detyrës zyrtare janë ngritur 9 kallëzime penale kundër 13 
nëpunësve policorë për 10 vepra të kryera penale

67 ankesa nga qytetarë për përdorim force nga ana e nëpunësve policorë

26 ankesa të bazuara

38 ankesa për të 
cilat nuk ka dëshmi 
për përdorim force 

2 ankesa të bazuara për 
të cilat janë ngritur 
kallëzime penale

27 ankesa nga qytetarë për përdorim force nga ana e nëpunësve policorë

15 ankesa për të cilat nuk ka 
dëshmi për përdorim force 

10 ankesa të 
pabazuara

2 ankesa të bazuara për 
të cilat janë ngritur 
kallëzime penale

66
ANKESA

27
ANKESA


